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[Udanrigsministeren.l 
videreudvikles og videreudbygges. Man er- 
kendte, at det var en lidt ejendommelig 
start på den videre udbygning af EFTA- 
samarbejdet, at man havde været nødt til 
at tage dette skridt, men man ønskede 
kraftigt at understrege, at dette ikke måtte 
opfattes som en ændring af Storbritanniens 
markedspolitik, men at man fortsat ønskede 
at medvirke til, at EFTA blev opretholdt 
og videreudbygget. 

Jeg tror nok, man har lov at sige, at 
englænderne blev overrasket over reaktio- 
nen i de andre lande, også i lande uden for 
EFTA. Vi har under samtalerne med den 
britiske regering gjort, hvad vi kunne indtil 
videre for at gøre den klart, hvorledes vi 
bedømmer det, der er sket. Men det er mit 
indtryk, at selv om den britiske regering 
måske har fået en bedre forståelse af, hvor- 
ledes vi ser på sagen, er det, som om for- 
ståelsen ikke er nået rigtig ud til den bri- 
tiske offentlighed i almindelighed. 

Jeg tror ikke, det er for stærkt at sige, at 
vi ved denne handling er kommet ud i en 
så alvorlig krise for EFTA, at hvis det ikke 
lykkes for os på det forestående minister- 
møde i næste uge at finde effektive midler 
til genoprettelse af tilliden mellem EFTA- 
landene, kan et eventuelt manglende resul- 
tat  på det kommende EFT A-ministermøde 
være begyndelsen til enden på det sam- 
arbejde, vi har haft inden for EFTA. Hvis 
ikke vi på det forestående møde får sam- 
arbejdet og tilliden genoprettet, opstår der 
i hvert fald en uhyre vanskelig situation 
for EFTA. 

Hvad kan der så gøres for at genoprette 
den indbyrdes tillid og sætte samarbejdet i 
gang igen? Efter min opfattelse vil den dår- 
ligste løsning være den, at man, stillet over 
for den britiske handling, nøjes med dybt at 
beklage den, men ikke forsøger på at tænke 
konstruktivt i retning af, hvorledes man 
kan overvinde den situation, der er opstået, 
og igen få EFTA ind i en fremadskridende 
udvikling. Her er det mest afgørende, at 
ekstraafgiften hurtigst muligt afvikles. Det 
er den, der har slået et skår i EFTA-sam- 
arbejdet og i tilliden, og dette skår bliver 
ikke helet, før denne ekstraafgift atter er 
bortfaldet. 

Det har ikke under de drøftelser, vi har 
haft med den britiske regering, været muligt 

at få nogen dato. Som det vil fremgå af 
den britiske finånsmii) isters budgettale i går, 
har han antydet, at man til foråret kunne 
optage spørgsmålet til en foreløbig bedøm- 
melse. Jeg vil gerne sige, at jeg tror, vi så 
stærkt som muligt må gøre vore britiske 
venner klart, at her ligger det afgørende 
problem. Jeg har kun de oplysninger om 
det nye tillægsbudget og den tale, som den 
britiske finansminister holdt i går, som 
fremgår af dagspressen, men jeg kan ikke 
nægte, at når jeg læser disse referater igen- 
nem, forekommer det mig, at dette tillægs- 
budget er skuffende. Der er ikke i dette 
budget meget, der peger mod en langtids- 
politik, der synes egnet til at genskabe 
britisk industris konkurrenceevne. Det frem- 
gik af finansministerens udtalelser, at man 
overvejer yderligere foranstaltninger af for- 
skellig art og karakter med det formål at 
genskabe industriens konkurrenceevne, men 
der er ikke i selve budgettet noget, der i 
særlig grad peger frem herimod. 

Jeg synes også, man for det andet har lov 
til at gøre den bemærkning om det budget, 
der her blev forelagt, at i øjeblikket lægges 
byrden i høj grad på udlandet. Efter de op- 
lysninger, finansministeren gav, regner man 
på årsbasis med en nedgang i importen på 
300 mill. pund. Det vil sige, at andre landes 
importindtægter skal gå ned med 300 mill, 
pund og derved lette Storbritanniens beta- 
lingsbalance. Man regner endvidere med at 
få et merprovenu i den britiske statskasse 
på årsbasis på 200 mill. pund. Dette mer- 
provenu vil i et vist omfang blive betalt af 
eksportører i de andre lande, i et vist om- 
fang blive betalt af de britiske forbrugere. 
Det forekommer mig, at man altså i temme- 
lig høj grad har placeret byrden ved de nu- 
værende foranstaltninger for at klare Stor- 
britanniens Valutakrise på udlandet og ikke 
i tilstrækkelig grad 홢 hidtil i hvert fald 홢 
har fået formuleret en politik, der giver os 
håb om, at disse tillægsafgifter virkelig 
bliver kortvarige, d. v. s. regnet i ganske 
få måneder. 

Det vil utvivlsomt blive en opgave for 
os på det forestående EFTA-møde at gøre 
det helt klart for vore britiske kolleger, at 
her er det afgørende spørgsmål for os. Jeg 
tror, det bliver nødvendigt, at vi på dette 
møde får fastlagt en procedure for afskaffel- 
sen af tillægsafgifterne. Hvorledes denne 


